绍市经信〔2019〕44号

关于举办2019绍兴市第六届工业设计大赛

的通知

各区、县（市）经信局，滨海新城管委会经发局，各有关院校和工业设计基地：

为贯彻落实创新驱动发展战略，鼓励工业设计创新，推动设计成果转化，发现和培养设计人才，促进我市工业设计水平提升，加快产业转型升级和经济高质量发展，经研究，决定举办2019绍兴市第六届工业设计大赛。根据2019年中国绍兴“名士之乡”人才峰会活动的统一安排，将于峰会期间举办大赛颁奖典礼，请各有关单位积极发动，广泛征集优秀作品。现将大赛有关事宜通知如下：

一、组织单位[image: image1.jpg]GANXT

TEGTE R

= XA

主办单位：绍兴市经济和信息化局

承办单位：绍兴市工业设计协会、绍兴市工业设计基地

成立大赛组委会，下设办公室和执行秘书处。组委会办公室设在绍兴市经信局，统筹协调大赛相关工作；执行秘书处设在绍兴市工业设计基地，具体负责大赛组织实施工作。

二、大赛主题
创新设计·引领智造

三、奖项分类

（一）产品设计类

1. 参赛内容

机械装备、智能制造、家电家居、健康医疗、办公用品、服装服饰、产品包装以及服务设计等，推动新技术、新材料应用以及产品网络化、数字化、智能化集成创新设计，近年来已实现产业化的产品。

2. 参赛对象

注册地在绍兴地区的制造企业或设计机构。设计机构和制造业企业可联合申报（以个人名义代表企业参赛的，须经单位同意并盖章）。

3. 奖项设置

设金奖2名、银奖5名、铜奖10名、优秀奖若干名，每名分别给予1.5万元、1万元、0.5万元、0.2万元奖励。

（二）创意设计类

1. 参赛内容

智能家电、家居用品、办公用品、时尚服装、健康医疗以及产品包装等（黄酒类作品除外），集中体现在产品外观、材料、形态的新设计，应用、功能、使用方面的新设想。

2. 参赛对象

市内外制造企业、设计机构，设计师、院校师生和设计爱好者。

3. 奖项设置

设金奖1名、银奖3名、铜奖10名、优秀奖若干名，每名分别给予1万元、0.5万元、0.3万元、0.1万元奖励。

（三）黄酒创意设计专项

结合全媒体融合时代消费潮流需求，赋予中国绍兴黄酒全新独特的概念及创意创新思路，打开全新视野，力助中国黄酒品牌全球化，本次大赛特设黄酒创意设计专项，并由绍兴市黄酒行业协会共同参与承办。

1. 参赛内容

以绍兴黄酒品牌开展产品提升、新品创作，平面设计、酒瓶设计、器具设计、包装结构、材质工艺、衍生产品以及品牌形象等设计。

2. 参赛对象

国内外高校学生、制造业企业、研发机构、设计企业及设计师、设计爱好者等。

3. 奖项设置

设金奖1名、银奖2名、铜奖5名、优秀奖若干名，每名分别给予1万元、0.5万元、0.3万元、0.1万元奖励。

（四）优秀组织奖

大赛设优秀组织奖若干个，对参赛组织工作出色的单位授予荣誉牌匾，给予表彰。

四、参赛要求

（一）作品要求

1. 参赛作品须符合大赛主题，在功能、结构、技术、形态、材料、工艺、环保等方面有较大创新，且不存在侵犯他人知识产权等违法违规情形。

2. 参赛作品要求内容健康、科学，体现创新意识，并符合资源节约、环境保护、质量安全等条件。

（二）申报材料

1. 创意设计类、黄酒创意设计专项

每件参赛作品需提交尺寸大小为1600mm×600mm竖式版面1张（用于作品评审），内容包含作品名称、整体效果图、局部效果图、必要的结构图、基本外观尺寸图、设计说明及作品介绍等，版面文件格式为JPG，分辨率不低于200dpi。

2. 产品设计类

(参赛产品设计图、实物照片、专利证书（或专利申请受理证书）及复印件等；

(产品市场化证明；

④每件参赛作品需提交尺寸大小为1600mm×600mm竖式版面1张（用于作品评审），内容包括作品名称、整体效果图、局部效果图、设计说明（包括创新点、市场前景，不超过200字，并提交word版）等，版面文件格式为JPG，分辨率不低于200dpi。

⑤提供产品实物或产品模型。

（三）参赛方法

登录大赛官方网站http://gyds.sxidb.com/了解详情，参赛作品发送至大赛邮箱sxdesign2014@126.com。

联系方式：

地  址：绍兴市越城区曲屯路151号（绍兴市工业设计基地办公室S207）。

邮  编：312000
联系人：范老师（17858503021，0575-88009334）

        陆老师（13989579380，0575-88009309）

赵老师（13867537971，0575-88009331）

五、竞赛安排
（一）评奖方法
大赛分初审、初评和终评三个阶段。

1. 初审：对参赛作品（或产品，下同）进行形式审查，符合参赛要求的作品进入初评；

2. 初评：组织专家对入选作品打分，经认可的优秀作品入围；
3. 终评：根据初评得分情况，择优进入终评，组织专家现场答辩，由参赛者准备答辩材料，并介绍作品和接受答辩，参赛概念组作品答辩时间限定在4分钟以内，参赛产品组作品答辩时间限定在8分钟以内（由参赛者介绍作品构思、主要创新点等，展示作品设计精华以及回答评委专家提问）。终评按得分高低确定金、银、铜奖。

（二）活动日程

1. 作品申报：即日起—9月27日。

2. 初审：9月28日－30日。

3. 初评: 10月9日－13日。

4. 终评：10月中下旬。

5. 颁奖及作品展览：2019年10月中下旬。期间举办颁奖仪式，获奖作品及部分参赛作品展览展示。

六、其他说明

1. 本届大赛免收报名费和评审费，参赛人员交通、住宿等费用由参赛单位自理。

2. 同一参赛单位可以申报多件作品。为保证评选公正性，参赛作品、版面和电子演讲稿上不得出现作者所在单位、姓名(包括英文或拼音缩写)或与作者身份有关的任何图标、图形等个人信息资料，违者将做无效作品处理，取消参赛资格。

3. 以个人名义代表企业单位参加的，须经单位同意并盖章。

4. 参赛者提供给大赛组委会的申报材料（除产品实物外）不予退还。大赛组委会拥有参赛作品各种形式的公示、宣传、出版和展示权，并注重对参赛作品的知识产权保护。入围作品实物或模型将在绍兴市工业设计展示中心公开展示，愿意无偿将作品实物（模型）提供给展示中心的，由基地出具捐赠证书。

5. 获奖单位在同等条件下优先推荐市级以上工业设计中心认定。

6. 为保证作品质量，大赛组委会保留对部分奖项空缺或减少的权利。

7. 入围终评的参赛单位或个人对于价值较高的实物或模型应自行购买商业保险，并提前告知组委会。

8. 同一（系列）产品只能申请一个奖项，参加前几届大赛的所有获奖作品、产品和项目不得重复申请，若有违背，组委会有权取消该产品的评审资格。凡大赛获奖作品，若发现申报单位或个人在参赛过程中存在弄虚作假等不正当竞争行为,参赛作品存在知识产权争议的，大赛组委会有权追回相应的荣誉和奖励。

9. 未尽事宜由本次大赛组委会执行秘书处负责解释。

附件：1. 2019绍兴市第六届工业设计大赛报名表

          2. 2019绍兴市第六届工业设计大赛汇总表

绍兴市经济和信息化局

2019年6月28日

抄送：市工业设计协会。
绍兴市经济和信息化局办公室             2019年6月28日印发

附件1-1：

2019绍兴市第六届工业设计大赛创意设计类

（含黄酒专项）报名表
	参赛作品名称：

	参赛者：
	指导者：

	专利号（申请号）：

	请填写第一作者信息
	性别：

	单位：
	部门（专业）：

	手机:
	电话:

	身份证号码：
	电子邮箱：

	通讯地址：
	邮政编码:

	设计说明：

	支撑技术：（纯外观设计可不填写）

	本人承诺：

1.保证对参赛作品拥有充分、完全、排他的知识产权，不侵犯任何他人的任何专利权、著作权、商标权及其他知识产权；如发生侵权行为，与主办单位、协办单位和承办单位无关。

2.保证参赛作品未曾参加过任何其他设计竞赛。

3.同意组委会对本人参赛的作品进行公布、宣传、展览。

签    名：
填表日期：

注：专利号一栏无专利号的作品可不填写。

附件1-2：
2019绍兴市第六届工业设计大赛产品设计类报名表

参赛企业（盖章）：
	参赛作品名称：

	参赛者：

	专利号（申请号）：

	项目主要设计师信息
	部门：

	身份证号码：
	手机：

	通讯地址：
	电子邮箱：

	产品合作单位信息：（若无可不填写）

	单位：
	联系人：

	通讯地址：
	联系电话：

	设计说明：

	产品技术和市场优势及产业化情况介绍：

	本人承诺：

1.保证对参赛作品拥有充分、完全、排他的知识产权，不侵犯任何他人的任何专利权、著作权、商标权及其他知识产权；如发生侵权行为，与主办单位、协办单位和承办单位无关。

2.同意组委会对本人参赛的作品进行公布、宣传、展览。

签    名：
填表日期：

注：专利号一栏无专利号的作品可不填写。
附件2：
2019绍兴市第六届工业设计大赛参赛作品汇总表
参赛单位：                                                                       填报日期：2019年   月   日

联系人：                办公电话：                手机：                    Email：

邮  编：                地    址：

	序号
	参赛作品名称
	篇幅
	参赛单位（或参赛者）
	联系电话
	指导教师
	指导教师

联系电话
	备注：产品类

或创意类

注：本表由选送作品较多的单位统一填写。若有指导教师的，可填写指导教师信息。

PAGE
— 1 —